2

Дело № 5-362/1/2022
               УИД 16MS0057-01-2021-001940-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 июня 2022 года 						      город Набережные Челны
                                                                          		               Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении Ахатова И.А., ХХХ года рождения, уроженца села ХХХ Мамадышского района ТАССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. ХХХ, д.ХХХ, кв.ХХХ,
установил:
18 апреля 2021 года в 11 часов 04 минуты выявлено, что средства наружной информации «ХХХ», расположенной по адресу: город Набережные Челны, проспект ХХХ, дом ХХХ, размещены без дублирования информации на национальном языке Республики Татарстан, то есть с нарушением требований статьи 20 Закона Республики Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан».
В судебное заседание Ахатов И.А. не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие
 Ахатова И.А.
Согласно статье 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении дорожных и иных указателей и обозначений, адресной атрибутики, другой визуальной информации, а равно иное нарушение законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Изучив материалы дела, считаю, что вина Ахатова И.А. подтверждается материалами дела: протоколом от 19 апреля 2022 года, в котором изложены вышеуказанные обстоятельства, копией	 приказа о приеме на работу, копией должностной инструкции, копией свидетельства о государственной регистрации права, фотоматериалом, и другими материалами дела.
Содеянное Ахатовым И.А. мировой судья квалифицирует по статье 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года, как несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении другой визуальной информации, а равно иное нарушение законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку.
Каких либо объективных данных для применения норм статьи 2.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации об административных правонарушениях суд не усматривает; оснований для прекращения дела об административном правонарушении, а также обстоятельств, исключающих производство по данному делу, судом не установлены.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, совершившего административное правонарушение, судом не установлено. Указанное дает основание для назначения наказания в пределах санкции статьи 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
Учитывая изложенное суд считает, что наказание в виде предупреждения будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях,  мировой судья,
постановил:
признать Ахатова И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья 								          	Иксанова С.Р.